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Pasauliniai iykiai Kas girdėti Lietuvoje
Karas taikos metu

Šiomis dienoiiiis Prancūzijos militarista! netoli Paryžiaus buvo pas-: 
tatę kaimą, kurį orlaiviai, persistatę kaipo priešą, turėjo bombomis sunai-i 
kinti.

Atimtus is liaudies pinigus dūmais paleidžia, ó pačiai liaudžiai 'reí-1 
kia didžiausias vargas vargti.

Amnestija Rumunijoje
Rumunijos parlamentas skubiai svarsto amnestijos įstatymą.- Palei

dimas iš kalėjimų jau prasidėjo. Iš Bucharesto kalėjimo paleista 420 poli
tinių kalulių.

Karščiai Sr. Amerikoj
Jungtinių Amerikos Valstybių* Atlanto vandenyno pakraščio kui'or- 

tuose viešpatauja nepaprastai aukšta temperatūra. Du žmbnės nuo karš
čio mirė

PREKĖS LIETUVOJE PABRANGS
Nuo,šm. birželio mėn. 2 d. pra

dėjo veikti nauji muito įstatymai,: 
kuriais daugiau reikės : mokėti už 
įvežamas prekes negu pirma, todėl 
ir prekės visos pabrangs. Cukraus 
kilogramui reikės mokėti 15 centų! 
daugiau.

AR NE PERDAUG TRUKTELĖJO?
'•< „Lietuvos Žinios“ rašo, kad mi- 

nisterįs pirmininkas p; Voldemaras 
gavo skilvio ¡.katarą ir didžiųjų žar
nų suerzinimą. Del . šio susirgimo 
kelias dienas turės pagulėti lovoj.

KLAIPĖDOS. KRAŠTE PERKA 
ARKLIUS ,

SSSR .šiemet Klaipėdos krašte 
nori užpirkti 200 arklių: 7o jau nu*- 
pirkti, iš kuiių 48 pasiųsta Rusijon.

Generolas Pengas pasmerktas mirti
Kiniečių karó teismas nuteisė mirti už valstybės išdavimą generolą 

Fengą ir paskyrė 30.000 dolerių atlyginimo už jo galvą tam, kas ji išduos.

Nuteista susaudyti 7 karininkus
Ispanų diktatorius Primo de Riyęro teismas ^nuteisė pirmojo lauko 

į—aJtilerijos pulko 7 karininkus sušaudyti,. 14 kalyti ligi gyvos galvos 
|b ir 16 — nuo 20 ligi 30 metų. Visi jie kaltinami už tai, kad š. m. pra- 
Bc džioje buvo ruošę perversmą.

„VEIKIAI“ DAVATKA UŽPUOLĖ^ 
ijlytėlė, Rokiškio valš. gegužės- 

mėn. senelė A. Grigorienė eidama 
ųuo mojaus maldų’ priėjo karklus,, 
kuriuose, kaip kalbama, vaidinasi. 
Kad apsisaugojus nuo piktojo išsiė
mė rąžančių ir ėmė melstis. Tuo lai*, 
ku iš. krūmų iššoko trys „velniukai“ 
ir senutę smarkiai sumušė. Ant ry
tojaus-; paaiškėjo, kąd „velniukai“, 
tak vffenos dievobaimingos draugijos 
nariai Visi trys traukiami teisman.

PINIGAI qALVAZUDZAI
Alytaus ap. pradžios mokyklų 

inspektorius Sirutis, buvo . kada tai 
paskelbęs, kad pametės 30.000 litų 
valdžios pinigų,) - bet «yLíetuívos Ži
nios“ 120 num. rašo, kad patalpin
tas sunkiųjų darbų kalėjimo i ligoni
nėje.. Kuomet policiją p. Sirutį are* 
štavo, tai esencija bandė nusižudyti.

Sirutis Alytui buvo žinomas 
kaipo uolus tautininkų veikėjas.

PLECKAITINTNKA1 VEIKIA
Lietuvos, laikraščiai rašo, kad 

paskutinių laiku pasireiškęs aktyvus 
plečkaitininkų veikimas. Prie lenkų 
rubežiaus, kur yra susigrupavę pleč- 
kaitininkai, dažnai įvyksta su poli
cija susišaudymai.

AMERIKBECLAsfe- ŠELPIA BADAUK 
JAÑCIUS

Didelis tvanas Irake
Azijos valstybėje Irake lakiai didelis tvanas, kuris sunaikino daug 

miestų, miestelių ir kaimų, tvane žuvo daug gyvulių ir žmonių. Kiek 
nuostolių padaryta tikrų žinių nėra, nes ¡Eufrato ir Tigro išsiliejusios iš 
krantų upės sunaikino geležinkeliais, telegrafais ir telefonais susisiekimą.! 
Vienintelis sušisiekimas Su tvano užlietais kraštais orlaiviais.

Vokieciú socialistu kongresas
Magdeburge j vyko socialistų kongresas, kuriame kancleris Múlerfei 

pasakė kalbų išteisindamas įeinančių į vyriausybę ministėrių nusistatymą 
kreiserio statybos atžvilgiu. 1

Kiek gyveno ir mirė pasauly katalikų
„Rytas“ 103 num., įvairenybėse, rašo, kad bažnyčios prieglobsty gy

veno ir mirė 1800000 mil. katalikų. Gaila tik, kad „Rytas“ nepraneša kiek 
linksmumas dangui ėlementavoja pekloje ir kenčia pragare.

Besarabijoj užmušė 219 policininkų
Paskutiniais metais besarabai nužudė rumunų 2' policijos karininku 

ir Mty.eilinių- policininkų. . -

Turkestane 
sukilimas

Vokiečių laikraščiai ralio, kad 
Turkestane sukilimas plečiasi. Suki
lėliai ardo gelžkelių linijas ir telė-1 
grafo susisiekimų. Visoj , Turkestano 
srity paskelbtas apgulos stovis.

.... Sovietų Mongolijoj taip pat pra
sidėjęs rimtas bruzdėjimas, Prieš so
vietinį bruzdėjimą palaikanti Japo
nija.

, G. P. U. (čeką) išleido prane
šimą, kuriame pažymį, kad už pri-j 
gulėjimą, pr eš sovietiniai organiza- 
cįjai sušaudyta fon Mek -ir Velična 
ir prof. Paličinskis.

-Fanatiku
muštynės

Kam uju. sodžiuj Vilniaus kraš
te, per sekmines įvyko susirėmimas 
tarp katalikų ir stačiatikių gyven
tojų. Katalikai del nežinomą prie
žasčių įsigeidė pastatyti savo kry-i 
žiu cerkvės šventoriuj. Už tai tarp 
stačiatikių ir katalikų kilo peilių! 
kova, kurios metu keliolika asmenų 
sunkiai sužeista.

Šiomis dienomis Gene v oj atsibu
vo tarptautinė darbo konferencija, 
kurioj dalyvavo vyriausybių, darb
davių ir darbininkų atstovai. Kon
ferencijoj buvo švaistomi labai? -ak
tualūs, liečiantieji darbininkus.

VOSYLIUS SUŠAUDYTAS
„Lietuvos Žinios“ rašo, kad ge

gužės mėn. 22 d, vakare karo, teis
mo sprendimu Aleksandras Vosylius 
nuteistas mirti.: ‘ Teismo metu 
Vosylius prisipažino dalyvavęs pasi
kėsinime prieš Voldemarą. Gegužės 
mėn. 24 d.,: 2 vai. ’20* min. rytą ka
ro teismo sprendimas įvykdytas.

POLICIJA NORI SPROGDINTI
I Darbėnų policijos stovyklos 

butą pro langą įmestą granata, ku
ri sprogo, bet niekas nenukentėjo.. 
Prie buto rasta kita, nesprogusi gra
natą.

NORU ĮVESTI ÇIVILJN. ZENYBĄS 
„Rytas“ raš(ę, kad tam tikri toi- 

singumo ministerijos organai svars
to civilinės gimimo ir mirimo metri
kacijos projektą, kuris greit mano
ma įvesti.

PASKEkpO ARKLYS SŲ VEŽIMU 
, Kauno gyv, M. Mikoįajęviči us 

atvažiavo ppe Nemuno pasigirdyti 
ąrklį. Besisukant arklys su vežimu 
įkrito Nemunan ir paskendo.

NEPAPRASTI LIETUS
Zem.) Kalvarijoj/ buvo . didelis 

griausmas su perkūnija ir nepapras
tai smarkus lietus; vietomis su le
dais. Sunaikinti pasėliai, išnešti ke
liai, žem. Kalvarijos Cedrono ir kitų 
vietų tiįtaL Žemių k. Mačernio, van
dens malūnas visai sugadintas.

Alsėdžiuose taip pat apie 3 vai. 
.kaip iš kibiro pylė Retus: apsėmė 
daržus, lankas,, žemesnėse vietose 
keliai nepravažiuojami, o. trobesiai 
stovi vandenyje.

• Gautomis Žiniomis atplaukė j 
Lietuvą 250 lietuvių amerikiečių es- 
kursija, kuri kartu atvežė 17 dėžių 
su įvairiais daiktais šiaurės Lietuvai 
šelpti.

PAPILDO VARNIUS

.į Kauno karo komendantas iš
siuntė į Varnių koncentracijos sto
vyklą Stasį Luodikį kaipo pavojin
gą visuomenės tvarkai. asmenį; St. 
Luobikįs priklauso socialdemokratų 
partijai.

Meksikos sukilė
liai numalšinti

' . Į h? *»*-*••
. Daugeliui žinoma, kad Meksi

kos klertkalai nustumti nuo val
džios parląmen tarini u būdu sukilo 
prieš esamą vyriausybę, ir ginklo jė> 
ga norėjo grįžti prjé y.aldžios.

Bet dėka radikalų .vyriausybės 
sumanumo ir, liaudies paramos, kle- 
rikalai numalšinta ir atstatyta ra
mumas.

ANGLĖ LIBERALAI UZ SANTY
KIUS SU SSSR

Sa parašu Loyd Džordžo ir kir
ti] liberalų vadų išleista deklaracija 
del liberalų partijos užsienio politiš
kos.- Liberalų partija dėsianti pas
tangas panaikinti kari] pavojų ir 
versianti valstybes nusiginkluoti. Be 
to liberalai, nori kuo greičiuučiai ats
tatyti santykius su* SSSR tą. sąlygą, 
kad sovietai ■ nesikištų į Angljos 
vidaus politiką.
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KOMUNIZMO
UZURPATORIAI

ti visuomeninį darbą, jie neraudo
nuodami sako: „Jūs esate fašistai, 
žulikai, kuliganai, darbininkų išnau
dotojai, kuriuos reikia boikotuoti iš
liet žudyti, nieks neprašė jūs švies
ti darbininkų ir leisti jiems laikraš
čius“ (Mat, jų tai «prašė» Red.), 

Skaitytojas paskaitęs šiuos jų 
perlus pats gali suprasti kas „Ryto
jų“ leidžia: vargonininkai ir zakris
tijonai, kurie buvo ištikimi klebonų 
ir jų gaspadinių bernai, rudeniui 
atėjus važinėdavo po kaimus rink
dami iš ūkininkų įvairias gėrybes, 
už kurias davusiems prižadėdavo 
dangaus karalystę, o atsisakiusiems 
—gązdino peklos kančiomis; buvę 
žvalgybininkais, kuine nekaltus žmo
nes įskųsdavo policijai, kad jie yra 
bolševikai, by tik gavus atlyginimą. 
Dar B. Švedas, jeigu tai teisybė, sa
vo „Darbininkų Tiesoje“ rašo, kad 
rytojiečių tarpe yra ir tokių'paukš
telių, kurie mokėjo ir ant svetimo 
arklio nujoti. Br. Švedas pirmutinis 
„Rytojaus“ organizatorius, įkūrėjas, 
tai jis, tur būt, juos ir jų „darbe
lius“ gerai pažįsta. Ir toki trūktai 
nori monopolizuoti visoj Argentinoj 
darbininkų švietimą, kurie' dar ne
senai išlindo iš klebonijų ir ne vie
nas dar ir šiandien apsiraišaliojęs 
rožančiais, škaplieriais, šv. Prančiš- 
ko šniūreliais ir kitais fetišizmo die
vukais.

Tai jeigu „Rytojaus“ leidėjai 
yra tokios negražios praeities/ „spe-l

Daugumai lietuvių yra žinoma, 
kad leidžiamas laikraštis „Rytojus“. 
Bet kieno jis yra, koks jo tikslas ir 
kas jį leidžia, tai rotas kuris darbi
ninkas žino. Dėlto šiuo trumpu straips
niu noriu draugus darbininkus su
pažindinti su „Rytojum“ koks jis 
turėtų būti ji1 koks dabar yra,

„Rytojus“ pats pavadinimas la
bai gražus, sim būtingas, reiškiąs, 
kad greit darbininkams ^saulutė pa
tekės ir tuomet jiems bus lengviau 
gyventi. Tai tą. reiškia pavadinimas 
„Rytojus1'.

Jo tikslas paruošti darbininkų 
mases prie pasaulinio socializmo, 
kad paimti vaidiną į savo rankas ir 
įvykdyti taip visų laukiamą, socia
listinę tvarką. Tai toks turėtų būti 
„Rytojaus“ tikslas.

Dabar, kas jį. leidžia. Čia. irgi 
norėčfh taip gražiai pasakyti, kaip 
esu pasakęs kas yra „Rytojus“ ' ir' 
jo tikslas, Tuomet skaitytojams ne- 
pasakyčia .teisybės ir tuo nusikals-: 
čiau prieš juos ir pats save. Tai 
sakau taip, kaip yra— teisybę,

„Rytojų“' leidžia 3 ar 7 ašmens 
pasivadinę. Rytojaus Bendrove. Tie 
visi ponai save vadina komunistais, 
darbininkų švietėjais ir kur tik kal
ba, tai vis visuomenės vardu. Vi
siems kitiems, kurie tik drįsta veik-

Kaip Sukurti Laiminga 
Gyvenimą?

MEILĖ IR LAIMĖ
Myli visi, susituokia daugybė, 

bet laimingų labai mažai. Lairgė 
meilėje yra retas pelnas. Kaip ji 
įgyti? Salto, kad meilė esanti ak
la. Bet yra ir tolda meilė, kuri! 
žiūri plačiai atidarom akim, įver
tinti ir daug galvoja. Aklos' mei
lės amžius trumpas, nes joj vyraują 
aistra. Tikra meilė, kurią lydi są
monė ir išmintis, yra sayygarba ir 
mylimo žmogaus įvertinimas.

Impulsas ir nematomi ryšiai, 
kurie riša vieną lytį prie antros, 
verčia bujoti aistrą ir žydėti meile 
neturi •tokios didelės reikšmės, kaip 
tai daugelis mano meilės ir mote
rystės gyvenimo tyrėjų. Tiktai, ta
da meilė yra nepriklausoma, jei 
fizinis jausmas jungiasi su išminti
mi-ir giliu sielos jausmu. Paten
kinta aistra išgaišta, kaip svaigulys, 
palikdamas sieloj tuštumą. Protas 
pradeda darbuotis, akys atsiveria ir 
pamatome mylimo žmogaus klaidas, 
kulias dengė aistros šydas. Baugi
nanti gyvenimo nuoguma atsiranda 
tęn, kur viešpatavo aistra be sie
los ir sąmonės; Tada pabunda abe
jingumas, net galutinas abuojumas 
kadaise devintos žmonos ar vyro. 
Bet kas yra vėsus ir moka įvertinti 
kitą, asmenybę, kol dar neįgijo fizi
niai, gali rimčiau prisiartinti prie 
sunkios misiles įspėjimo!. Tą mislę 
neatminus laimingas šeimos gyveni
mas negalimas. Prityrimas rodo, 
kad aistra, tiktai tada virsta gilia 
meile, jei neklauso pirmųjų šūkių, 
bet, sąmoningai seka jos kelius ir 
pasireiškimus.

TEMPERAMENTAS
Negalima sakyti pamokslų apie 

žmones su karštu temperamentu. Ir 
įsimylėjusieji retai klauso patarimų, 
Savo meilėj jie mato kažką nebuvu
sio, ypatingo, ką jaučia tik jie. Jie 
įsitikinę, kad tokia gili ir iš sielos 
einanti meilės sutarmė niekada ne
galima tarp kitų dviejų žmonių, Jie 
yra išimtys pasaulio įsimylėjusių 
tarpe ir joks įstatymas ir jokia te
orija jiems nepritaikoma. Kol aistros 
banga traukia gelmėn, mylintieji ne
turi laiko dėmėtis vienas antro as
menybė, nei sielų sutarimu, nors 
tai yra vienintelė sritis, kuri jun
gia gyvenimus. Aistra gimsta mė
nesiais ir per mirksnį ji išgaišta. 
Keista, kad retai kas dori prisipa
žinti, kad greitas meilės aistros pa
tenkinimas, gali greitai , atvėsinti 
abu įsimylėjusius. Vyriškis turį lai
mėti', užkariauti. Pati gamta nusta
tė, kad lengvas, be didelės kovos 
įgytas laimėjimas nesukelia į jokio 
džiaugsmo. Jei moteris per daug 
greitai pasiduoda meilės kovoj, vy
ro sielon įsibrauna nerimas. Tą ne-1 
rimą turi nugalėti išmintis, kai' ais
tra virto meile, „Jei aš ją taip grei
tai igijau, tai ir kitas gali tai pa
daryti Gal tai bus mano draugas, 
gal svetimas“. — Tokios mintys 
slegia; vyro širdį. Protas neleidžia 
džiaugtis dėl greitų laimėjimų meilėje.

Moteriškė, kuri lengvai užka
riauja savo mylimąjį, pirma džiū
gaują dėl savo galės ir sugebėjimo 
nugalėti vyriškį. Bet greit tą džiaus- 
mą išdildo nepasitikėjimas ir pavy

cai“, tai ar gali jie vesti darbinin
kų mases prie socialistinio laimėji
mo, prie pergalės kapitalo, ir ar ga
li „Rytojus“ toks koks jis šiandien 
yra, būti kelrodžiu įgyvendinimui 
socializmo?

Ligi leisim save panašiems „ va
dams“ kultūrinti. Šviesti, tai niekuo
met to visų laukiamo socializmo ne
teks pamatyti nei mums, nei mu-, 
sų ainiams.

G-rys.

Argentinoj
SAN JUAN

Šioj provincijoj yra labai daug 
bedarbių, kurių medžiaginis padėji
mas neapsakomai yra sunkus. Prie 
daktaro Cantoni vyriausybės pradė
tieji darbai užsibaigė, tai dauguma 
darbininkų paliuosuojama.

CORRIENTES
Saltos apielinkės gyventojai 

skundžiasi, kad gelžkelių F.C.C.N.A. 
valdininkai yra užteršę Piraįji upės 
vandenį įvairiais riebalais, del ku
rių vanduo maistui ir gėrymui ne
gali būti naudojamas.

STREIKAS BAIGTAS
Buenos Aires statybininkų dar

bininkų federacija paskelbė kad 
streikas baigtas. Tik tose įmonėse 
streikuos, kur bus priimta streiklau
žių ir laike visuotino streiko dirbo.

POŽEMINIS TUNELIS LA CROSE
Prie kasimo požeminio tunelio 

das. Juo lengviau jis nugalėtas, juo 
karščiau dega pavydas. Kartu su 
tuo nyksta savigarbą. „Jei aš ne
būčiau taip lengvai pasidavusi, jis 
šiandien ti’okštiį mano meilės ir 
šiandien dar stengtųsi ją įgyti“,— 
mano ji. Net tada, kai vyras moka 
įgytą laimę gerbti, žmona nepasiti
kės ir jis turės amžinai kęsti nuo 
jos pavydumo. „Ir tos kitos, kurių 
tiek daug, n usišypsos jam, išties ran
ką ir puls į. jos glėbį“. — Tos min
tys padaro gyvenimą nepakeliama 
kančia.

PAVYDUMAS
, Pavydumo negalima nei paaiš

kinti nei pateisinti. Jis yTa ne tik 
neištikimos meilės ar sugriauto pa
sitikėjimo pasekmė, bet jis yra kie
kviename žmoguje, -pačiose gyveni
mo šaknyse. Jei taip nebūtų, žmo
nės negalėtų būti pavydūs be prie
žasties. Vyro -pavydumas taip pat 
kankinantis kaip ir žmonos. Pavy
dumas kaip druska prie valgio; ke
letas grūdelių pritinka, bet jei dau
giau, tai jau blogai. Jei pavydo tarp 
vyro ir žmonos visai nėra, tai kas 
nors netvarkoj. Lengvos formos pa
vydumą galima švelniai prašalinti 
ir tokie mirksniai dažnai esti jau
kūs, Skaudaus kankinančio pavy
dumo priežastis yra daugiausia pa
sitikėjimo stoka. Jei abejonių pasi
tikrinti negalimą, reikia jas uždary
ti širdy, Bet jei yra įrodymai, ką 
tada daryti?

„N. 4“

S a u t i ago del Estero

Mercede užtiko šaltinį, kuris į 
valandą duoda 300 litrų vandens; 
Su pagelba pumpų galimą gauti į 
valandą virš 4.500 litrų. Vietos gy
ventojai didėtiausiu jdžiaugsmu suti
ko šį šaltinį, nes čia dažnai buvo 
jaučiama vandens trūkumas.

2 s 
la Grose labai dažnai ištinka mir
ties nelaimės.. Compañía, kuri kasa 
šį tunelį priimdinėja daugumoj tik; 
ką atvykusius emigrantus lietuvius,; 
lenkus, bulgarus ir kitus europiečįua 
ir siunčia prie pavojingiausių dar-: 
bų, aiškindamięsr, kad jeigu euiO- 
pietį užmuš, tai spauda apie juos 
nieko nerašys ir Vyriausybė neži
nos apie žudymą darbininkų. Lietu
viams nepatartina ten stoti darban;

ANGLU FINANSININKAI B. AIRES 
Pereitą mėnesį anglų finansinį 

ninlcai lankėsi Buenos Aires įvai
riose gelžkelių įmonėse ir teirauda
vosi apie šių įstaigų pelningumai 
Jeigu pasirodys, kad už įdėtus ankš
čiau kapitalus,, duoda gerą pelną,4/ 
tai dar daugiau įdės anglų kapitalo į 
į gelžkelių įmones.

BAUGU VAIKŠČIOTI S. MARTINE
San Martino priemieščiuose Sã-; 

ens Pena, Santos Luganes ir Villa 
Ballester priviso labai daug žulikųy; 
kurie vyrus apiplėšia ir labai kimk 
ba prie praeinančių -moterų ir mer-- 
ginų. ‘

STREIKUOJANTIEJI MUSASI 
POLICIJA

Buenos Aires priemiesty Villak 
Progreso sustreikavo mūrininkai;! 
kurie norėjo privėrsti tai padaryti;; 
dirbančius mūrininkus. Tarp strei
kuojančių ii' dirbančių įvyko pešty- 
nės. Tada įsikišo policija, su kurią j 
teko susišaudyti. Viens darbininkas! 
sunkiai sužeistas.

MAZA APSAUGA PINEIROJEj|
Šiomis dienomis Pineiroj įvyko 

n ej adomojo tarto savininkų visubtij 
nas susirinkimas. Susirinkusieji įteki 
kė vyriausybei prašymą, reikalaut 
darni padidinti skaičių ^policininkių 
nes esamieji neįstengia* kovoti su 
plėšikais ir žmogžudžiais.

"víÊ^ÓT IMČINOS^NuODKJ
Centanario ligoninės prižiūrė

toja ligonių padavė vienai moteriai 
vietoj ricinos nuodingų vaistų, nuo 
kurių dideliausiuose kankirimnos^ 
pasimirė.

Prižiūrėtoja areštuota ir patal| 
pinta kalėjime.

SANTA FE
Rosario yra žinomas savo nuoy. 

ratiniais streikais. Šiomis dieuoiiiis 
įvyko tarp streiklerių ir streiklaa- ; 
žiu susišaudymas. Vienas darbini®^ 
kas užmuštas, kitas sužeistas.

Ubagų karalius ,
50.0P0 Šanchajaus, Kinijoj;, elgo^j 

tų sudaro vieną organizaciją, kurios/’ 
pryšaky stovi karalius, gaunąs stem-1 
bią duoklę iŠ savo pavaldinių. Jis ? 
yra vienas turtingiausių kinų žmo
nių. Kas .jis—niekam nežinoma, be 
jo artimiausių draugų. Šiomis dienp- 
mis Šanchajuje prasidėjo burzdėji
mas prieš „karalių“. Elgetos parėję 

Ikalavo sumažinti imamos iš jų 
„mokesnio“, nes jų biznis labai blo^ 
gai stovįs. Bruzdėjimas buvo labai 
greit karaliaus numalšintas.

PRALOŠĖ SUŽIEDUOTINE
Vienas menininkas bekortuodąėl 

mas su rašytoju pastarajam praloki 
visus savo pinigus, 'Norėdamas atsij| 
lošti pasiūlė savo, gražiąją sužiedų^; 
tinę, kuri verta 10.000 frankų. Ra
šytojas su tuo sutiko ir įšlošė. 1^-; 
šęs pareikalavo 10.000 frankų arba^ 
sužieduotinę.

Dalykas pateko teisėjo rankoj 
ña, ñes sužieduotinė nepripažino šio, 
azarte apakintų, n atari m o. Teisėjas 
pripažino nutarimą nenormališku. 
nes žmogų parduoti arba pirkti šiais 
laikais negalima.
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Cigonū. byla Čeko
slovakijos teisme

Pernai pasaulis buvo sujudintas 
atsitikimais Čekoslovakijoj. Ten bu
vo susekta gauja čigonų žmogžu
džių. Šiemet gegužės mėnesį Ši gau
ja atsidūrė kaltinamųjų suole Čeko
slovakijos miestely Kašava. -Teisė 
prisiekusiųjų teismas, kuris užsitęsė 
apie tris savaites. Kaltinama 19 as
menų,- 17 vyrų ’ ir 2 moterys.

Iš, kaltinamųjų tik vienas moka 
skaityti ir rašyti. Nė vienas nežino

Kryžius ant 
mėnulio

Gegužės mėnesio 22 d. vakare 
buvo matyt per mėnulį šviesos kry
žius. Anksčiau, rodos, buvo rašyta 
laikraščiuose, kad kaž kur, bene va
karų Europoj, buvęs tas kryžius 
matomas. Tatai daugeliui žmonių 
sudarė mistišką nuotaiką.

Tačiau šie šviesos fokusai ne 
pirmiena ir neretenybė, — tiek ne
retenybė, kad liaudis turi net tam 
tikrą pavadinimą: kartais žiemos'

(w- ’ ' .* •............. ' p' • * , o
25 METAI KAI ATGAV03I SPAUDA. Bet tik pirmą j 

kartą įgijom tikrai, kultūrišką “Naujo Žodžio“ leidžiamą dvisavaiti- I 
X nį spalvuotą jumoro žurnalą: o

VAPSVA
i Joks jumoro žurnalas neturėjo tokio bendradarbių sąstato: f 
X A. Varnas, K. Alijošius, J. HėrbaČiauskas, Pivoša, Jul-Boks, J. Ku- ?
I lakauskas, A. Smetona, J. Martinaitis, K. Kalpokas ir kitii
"■ PRENUMERATA su priedais metams 10 litų, trims mėnesiams f 
I* 2 lt. 50 et. Dabar iki galų metų tik 7 litai. $

Rašykite: “Vapsva“ Kaunas, Maironio 6.

savo gimimo dienos, metų ir tikėji- metu būna iš abiejų pusių saulės 
mo. I paklausimą, ar vedęs? Atsako: |po šviesų stulpą, kurie vadinami 
„kaip papuola, kartais vieną, kar-. sauliabroliais. Taigi, matyt, tais pa
tais kelis, o atsitinka, kad ir visaslčiais dėsniais ir šviesos kryžius pa- 
mėnuo esu nevedęs“. Įsireiškė ant mėnulio.

Bylos pradžia buvo tokia. Daugų 'Senovės laikais toki reiškiniai 
metų viena čigonų gauja energingo. labai judindavo žmones ir tam tik-
vieno jauno čigono Filke Candar 
vedama Čekoslovakijos-Vengrijos pa
sieny baugino žmones apiplėšimais 
ii' žudymais. Dažnai pražūdavo žmo
nės ir daugiau jų niekas nematyda- 

'.vo. Candar gauja dėl laikrodėlio 
ar dar menkesnės vertės daikto nu
žudydavo žmogų. Gauja ilgai buvo 
sekama ir pagaliaus suimta 22 as
mens, Iš jų 3 mirė kalėjime džiova.

Užvedant bylą čigonai buvo 
drąsūs ir į klausimus „kur padėjote 
nužudytus lavonus“. Atsakydavo 
„suvalgėte“. Pats vadas gyvulišku 
pasigėrėjimu tardant pasakodavęs 
apie žmogžudystes. Jis plačiai su vi
somis smulkmenomis išpasakojo, kaip 
jis žmones žudydavo ir kaip čigo
nės nupiaustydavusios jauniems vy
rams tam tikras kūno dalis, jas kep
davo ir gardžiai valgydavo; Baig
damas priduria, kad čigonės kito
kios mėsos nevąlgydavusios,. kaip 
tik jaunų vyru,.

Vienos -vartotojų bendrovės ve
dėją jie nužudė ir lavoną įmetė 
upėn,-už tai, kad ji turėjo gražią 
laikrodžio grandinėlę. ’’
' Klausiamas: „Ar žinai, kad yra 

dievas? — „Ne, nežinau, niekas 
apie jį man nesakė“.

Miške sutikę elgėtą manė/ kad 
turi sutaupęs pinigų,\ bet užmušę 
rado tik duonos plutą. Lavoną suka
pojo į gabalus. Ką, su mėsa darė, 
išpradžių nesakė, bet vėliau prisi
pažino, kad išvirę suvalgė.

Vienas kaltinamasis klausia
mas ar jis žinc, kad yra Dievas ir 
ar jo nesibijo. „Nebijau to, ko nepa
žįstu. Dievo dar niekur nesutikau_ir 
su juo nesikalbėjau“,

, Teismo pirmininkas klausia: ar 
žinai, kad Dievas gali tave nubau
sti, jei čia neprisipažinsi? — „Aš ži^- 
naų, kad ir čia nekaltą gali nu
bausti, jei atsiras du liudininkai,“—i 
atsakė teisėjui.

• Liudininku, iškviestas teisėjas, 
kuris iškėlė šią bylą. Jis pasakoja: 
buvo pavesta išaiškinti . dingimas 
iytėnos jaunos, gražios Aioters. Buvo 
įtarti čigonai. Kai paklausiau, jie 
prisipažino ką užmušę. 0 kur dėjo
te lavoną? — klausiu.,, Suėdėm“,— 
atsakė čigonai. Jie pasakė, kad kau
lus užkasė. Patikrinęs radau. Tas 
man davė pagrindo juos areštuoti ir 
iškelti bylą, o iškėlus bylą ir ve
dant tardymą jie patys susipainio
jo, prisipažino daugely žmogžudys- 
¿Čių ir žmogieną valgę.

Teismui einant kas valanda vis 
nauji) įdomių dalyką iškyla.' Užsie- 
nio ir vietos, spauda pranašauja, 
kad kaitinamieji bus pakąrti..

„L. Z.“.

rais momentais turėdavo lemenčios 
reikšmės: Rymo imperatorius Kon
stantinas, panašaus reginio padrą
sintas, net karą vieną syk laimėjęs.

Prie progos galima pažymėti, 
dar ir kitą šviesos spindulių ste
buklą, kuris gan dažnai pastebe- 
mas karštuose kraštuose ;— miražas, 
kur grynuose tyruose kaitros ir tro
škulio nukankintam keleiviui pasi
rodo ištisi miestai ir sodžiai, kurių, 
ten visai nėra ir kurie tik toli už 
tyrų ribų stovi.

Tai vis tam tikros šviesos spin
dulių persilaužimas, kur mokslo pa
sai dy yra suprantamas, kaipo visai 
natūralūs dalykas, nieko virš gam
tiško nesudarąs.

Žinoma, inkvizicijos laikais už 
tokius samprotavimus būtų reikėję 
ant laužo suspirgėt, o dabąr jau nei 
išmintingiausias teologas negali at
sigėrėti mokslo išaiškinimais.

D-JOS “LIETUVA“ VAKARAS
S. m. birželio mėnesį 22 d. Ba

lione „Vonverts“ buvo draugijos 
„Lietuva“ vakaras. Suvaidino „Sa
bo Žiburėliai“, 3-jų veiksmų drama. 
Artistai vaidino labai gerai. Choras 
padainavo keliatą dainelių, Tvarka 
buvo pavyzdinga dėka gero admi
nistratoriaus p. A. Kairio. Publikos 
prisirinko negausingai, bet tai bu
yo, tikra lietuviška rinktinė su sa
vo svečiais publika.

Iš Shevroleto atsilankė mūsų 
tautietis kapatasas p. Daratėnas su 
žmona, fabriko viršininkai ir dau
gybė darbininkų.

Svečias

jCATAMARCA
Iš departamento Santa Maria į 

Jujuy ir Šatą išvyko 1.300 vyrų ir 
50 moierų prie lauko darbų, valyti 
cukraus nendrias.

KUR GALIMA PIRKTI „ARGENT.
: LIETUVIU BALSA“

Buenos Aires:
Volco restorane, calle 

25 de Mayo 671-685.
David, Leandro Alem Tres 

Sargeutes kampas.
Deutshe Schiffsagentur,, 

San Martin 479 (lietuvių skyriui).
Banc o H o Tan d e s, 25 de 

Mayo, 81.
Plazo Británico (Retyro 

sodely) pas Vaitkevičių. Jis ten daž
nai esti.

K. K a uš ak i o r e s t o r a n ei 
calle La Plata 300 (Isla Maciel).

La Mala Real Inglesa, ca
lle Reconquista 308 (trečioj klasėj),

P r u h s k ū n ę ir Čeponio val
gykloj, Avellaneda, calle M. Estevez 
500.

Kliaugos r e s t o r a n e, ca
lle ChaiTone 795, Pifieyro.

Tik
Kotely ir Restaurane „Krakusas“

Švieži, šalti ir šilti valgiai, pagaminti lenkiškos virtuvės tikrai eu
ropietiškai; kava ekspres inašinkos, orkestras kasdieninis ir kainos 
labai žemos. Lova su švaru paklodu §0,80. Susikalbėti galima len

kiškai, rusiškai ir lietuviškai.
LEANDRO N. ALEM 1 0 3 2, BUENOS AIRES 

A. Sc2¡epánekas

Lietuviai

Vienintelė agentūra galinti su
teikti kelionę pigiausiomis kai
nomis ir patogiausiomis išsimo- 
kėjimo sąlygomis.

Reconquista 330, Capital

Jeigu norite keliauti patogiai, 
greitai ir pigiai su milžiniškais 
laivais Bendrovės „/LA MALA 
REAL INGLESA“ (Royal Mail 
Line) kreipkitės pas

Puente Hnos
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J. Koreiva
Diplomuotas Leningrade Lietuvis Siuvėjas

uHiiii linini n imi linini ii n iiiiiiiiii linini] n m ilium n n n n n m n iiiiiiiiii nuliu nu iiiiiiiiiiiiiiii

Siuvu ant užsakomo naujausios mados įvairiausius 
rūbus. Turiu didelį pasirinkimą, geriausių vasaros 
sezonui medžiagų. Kainos visiems prieinamos. Darbą 
atlieku sąžiningai. Visus malonei prašau atsilankyti pas 

, mane ir patys persitikrinsite.
Garibaldi 1319, Boca, Bs. Aires

Telegrafu
GALITE PERSIUSTI PINIGUS UZ §2,80m/n.

ir neturite mokėti brangiau siunčiant pirmą kartą. Šiuo būdu pa
siųsti pinigai išmokami Lietuvoje laikotarpy nuo 6 iki 10 dienų. 
TAUPOMOJOJ KASOJ MOKAME 5o/o f METUS.

Nuošimčiai p ri r a somi kas metų ketvirtis

Parduodama visu linijų laivakortes
Laivakortes „I>E LLAMADA“ i šs imokėj i m u L

, LIETUVIU SKYRIUS

BANCO HOLANDES
IDE LA AMERICA DEL SUD

Calle 25 de Mayo 81 kamp. Bmé. Mitre Buenos Aires

O
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Is patiltės „manifestas
liepos mėn. 6 d. salėje „.lo

šė Verde“ Almirante Brown 73®, 
kur buvę suruoštas vakaras nuken
tėjusiai nuo nederliaus Siaurės Lie
tuvai sušelpti., koks tai įtariamas as
muo, platino lapelius užvardintus’ 
j,Mūsų. Manifestas“. Išleistais nežino- 
in ostini čia torių grupės, kuri skelbia-, 
ši, kad steigsią „Argentinos Lietu
vių Socialistų Sąjungą“, išdėsto bū
siančio savo.veikimo planus ir dar 
gerokai pasikolibfa Ant esamų orga
nizacijų bei jų veikėjų. .

Kad rimti žmonės tai darytų ir 
rimtam darbui, tai galima būt tylėk 
ti ir laukti iš jų vejlrimo, . darbinin- 
kamš naudos; Bet iš pirmojo jų la- 
peliuko '„Mabifdífo“ matyti, kad tai 

■yru svieto perėjūnų, valkatų, ivai- 
irių aferistų, paleistuvystės ir gir- 
tuolclystės įstaigų, sąvininkų ir jų kii- 
jentų šaika. Jeigu. .jie tokiais nebūtų, 
fai nesibaidytų savo pavardžių dėti 
po „Manifestu“. Taip pat publika in- 
ierėsantiis kviestų ne pas koki tiri 
tarpininką’A. Zidelį, bet tiesiog pas 
save; jeigu nors vienas-gyvena kain- 

-tiary o ne po tiltu ^varles kepa,
Toliau pasisako su kūo jie de

rins savo veikimą. Kam dar jiems, 
minėti spcialistų vardas -ir skelbtis, 
kad savo veikimą derins su Ameri
kos Lietuvių Socialistų jSąjungą ir 
vietine Partido Soėiiąlista. Jie mielu 
noru dėsis Jen kur daugiau galimą 
pasipelnyt ir nieko nedirbti, nes nėi 
viena socialistų organizacija neno
rės su jais nieko bendra turėti. To
kiem geriausia vieta po tiltu.

Lietuviai ti lietuvaitės! būkite at-

sargūs su teikia slapukų šaika, kuri 
bijosi po savo „Manifestu“ pasirašy
ti, Nes palys gerai žino, kad pasis
kelbus riešai nei vienas liet, dąrbi- 
ninkas-ė neis jų kompanijon, bijoda
miesi būti apiplėštais ar nugabentais 
paleistuvystes namuose.. Aš tikiu, 
kad Argentinos lietuviai darbininkai, 
tinkamai įvertins ruošiamas jiems1 
"šėtoniškas žabangas ir nei vienas; 
nesidaųs saye mulkintu besislapstan-' 
'tiems zulíkams. Bet visi, kaip vie- i 
nas, paskelbs karą tokiems . gynė
jams“, kurie patys sėdi po tiltu ir 
šaukia socialistų vardu, kad per tari'j 
pininką A, Zidelį, neštų, darbininkai 
jiems po pesa, o jie už sulinktus 
pesus per naktis latraus/NiekŠų sai
ką savo lapely puola esamą lietu, 
•višką spaudą ir pavienius asmenis. 
Jie gerai žino, kad užmany tas jų šu
nybes kels aikštėn. Tai iš anksto iš- 
sižioijo kiek tik, galėjo ir šaukia: 
„mes numaskupsim Maskvos, Romos 
ir kitokius agentus“ bet patys pasi
rodyt bijosi, užsidėję tokias kaukes 
(máskás), su kurioms ir dienosmetu 
galima plėšti), nigks nepamatys. Bet 
dori žmonės ji etos nėtyTės, Įdek vie
ną jų niekšystę kels aikštėn. Neštai 
kiekvieno susipratusio asmens parėti 
ga. Tai šiandien taip atrodo inicia
torių grupė su savo „Manifestu“, ku
ri rengiasi steigti socialistų sąjungą. 
Kuomet „socialistai“ nusiims kaukės 
ir juos pamatysim koki jie yra, kaip 
ves svetimų kišenių kraustymo opeS 
racijas, tai tuomet daugiau parašy
siu. , B . K.

Lietuvos Konsulato
Pranešimas

Lietuvos Konsulas praneša piliečii} Žiniai, kad nestiegistravusie- 
ji privalo: registruotis, prisiunčiant Konsulatui sekančias žinias:- var
das, pavardė, gintino vieta, paso numeris, kada ti kur pasas išduo
tas.- Registracija atliekama nemokamu ” 
§2,50%.

CALLE ANCHORENA >

Paso pratęsimas kainuoja

BUENOS AIRES

■ra»

Jonas Jokūbaitis
Asturias Bar

'K 
Restaurant

25 de Mayo 269 U. T. 33, 
Avenida 3414

Bs. Aires Bar
Gran Orquesta 

Sarmiento 264 
U. T. 38 Avenida 9698

LIETUVIAI, APLANKYKITE PUIKIAUSI SAVU TAUTIEČIO 
BARÁ

Pono,. Jokubaičip baras yra pats geriausias Buenos Aires mieste

Baigęs Buenos Aires Dantistų Akademiją; priima 
visokius dantų darbus. Dirba dantis iš porcelėno, 
aukso, platinos ir tt. Aukso dantys nuo $ 8,00%. 

Priimu kraujo, šlapumo ėtc. analizas. Perš v.
Rentgeno spinduliais.

o

93

DANTISTAS MEC. S. STAB IN SKA'S

CALLE ANCHORENA 85, DEP. 7-A“ BUENOS AIRES 
fea 4* < ~* ~

y

n
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Siąme naujame mūsų: knygų .kataloge talpinama apie 1.500 skirtingais ■ 
užvardžiais įvairiausių knygų Amerikos ir Lietuvos laidų: teatralių, 1 

j muzikalių, apysakų, vadovėlių, rankvedžių, žodynų, dainų, mokslinių, X 
s|vęikatą, dvasinio ir filozotinio, turinio, juokų, monų, orakulų, .žinių ii1 Į 

J pamokinimų ti kito įvairaus turinio knygų. „Lietuvos“ knygynas, tai ■ 
© didžiausias lietuviškų knygų sandėlis pasauly; reikalaukite katalogą-^- p 
I prisiusime dykai. Kreipkitės šiuo adresu: . /į|

KNYGYNAS „L I E T U V A “ Į
g 3 210 B o, H a 1 s t e d S t., Chic a g o, 111 i n o i s, U. S. O f. A m e r i c a. J

Pigiausios laivakortės iŠ ir į Europą tik:

„Deutsche Schiffsagentur“
LIETUVIU SKYRIUJE

Pinigų Persiuntimas Telegrafu ir Pastų

Jeigu norite gauti geresni darbá

tai iškirpkite iš „Argentinos Lietuvių Balso“ šį mūsų 
skelbimą ir prisiųskite mums, o mes pigiai jums duosime 
50 pamokų važinėjimo automobiliumi ir tamsta tapsite 
šoferiu. Mūsų mokyklos diplomas užtikrina tamstoms ge- \ 
resnio darbo gavimą. Teorijošir vairavimo pamokas mes 
duodame puikiausiais automobiliais ir aiškiname lietuvių, 
vokiečių rusų, lenkų ir ispanų kalbomis. Užeikite arba 

rašykite savininkui šiuo adresu:
SMITAS I

I Calle Vieytes. 1789, Barracas Bs. Aires U. T. Barracas 0265 (g 
įgj 11111111 mu 88| 11Į |H| 11 lEDD fflj |e8fTTTTlT|ltiIDB| j HilfOininiID B Į., j.88) I IITUiri IQD~s] i 
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469 — SAN MARTIN — 469

BUENOS AIRES

RUBU S I U VEJAS L I ET U V I S

A. Gutauskas

Jau visi žino, kad J: JONIKO šoferi ų-mekaitikų akademija

Užlaikau etažierių 
r apera vintui auto- 

mobilių ir užlaikau 
pardavimui įvai
rius automobilius

išlavina geriausiai 
ir pigiausiai važia
vimo ir taisymo 
automobilių. Diplo

mą, garantuoju-
Tranvąjąi privažiuoja iš Retiro: šie 24; 29; 
L, H; 102; 1'03^104; 108; omnibusas Nr. 6.

Calle R I V A D A V IA 4 4 0__ ___ PI N E Y R O
I Liettrvispas lietuvį |

Baigęs siuvimo ir kirpimo Anglijoj Glazgovo akademiją priima vy
riškų ti moteriškų rūbų užsakymus; siuva sulig naujausios mados, * j 

’ darbas pirmos’ rūšies ir 20% pigiau negu kitur; didelis medžiagų pa- : | 
sirinkimas. Valau ir’ piosinu senus.tiūbus.

Prieš duosiant kitam darbą—užeikit pas mane. "
CALLE ALDECOA 729, PIÑEYRO, F. C. S.

APTIE K A „ASTER“

F Çtiemik o-Farmàceu to ■ MANUEL PODOLSKIQ j 
[ Geri ir pigūs vaistai ir kosmetikos dalykai. Priimu visokius analizas
I pigia kaina. Reikale prašau atsilankyti šiuomi adresu:
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